
3 JULI 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 21 mei 2013 tot vaststelling van het statuut van de leden
van het directiecomité en de assessoren van de Belgische Mede-
dingingsautoriteit en het koninklijk besluit van 12 september 2013
betreffende de afgifte van kopieën van het dossier zoals bedoeld in
boek IV van het Wetboek van economisch recht

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 108;
Gelet op het Wetboek van economisch recht, artikel IV.16, § 5,

vervangen bij de wet van 2 mei 2019, artikel IV.17, § 1, tweede lid,
vervangen bij de wet van 2 mei 2019, artikel IV.24, vervangen bij de wet
van 2 mei 2019 en gewijzigd bij de wet van 2 februari 2021, en de
artikelen IV.31, IV.44, § 1, derde lid, IV.49, §§ 1 en 3, IV.64, § 3, en IV.67,
§ 3, vervangen bij de wet van 2 mei 2019;

Gelet op de wet van 2 mei 2019 houdende wijzigingen van boek I
“Definities”, van boek XV “Rechtshandhaving” en vervanging van
boek IV “Bescherming van de mededinging” van het Wetboek van
economisch recht, artikel 3;

Gelet op het koninklijk besluit van 21 mei 2013 tot vaststelling van
het statuut van de leden van het directiecomité en de assessoren van de
Belgische Mededingingsautoriteit;

Gelet op het koninklijk besluit van 12 september 2013 betreffende de
afgifte van kopieën van het dossier zoals bedoeld in Boek IV van het
Wetboek van economisch recht;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
23 december 2020;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 22 januari 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Ambtenarenza-
ken, d.d. 26 januari 2021;

Gelet op het onderhandelingsprotocol van 12 maart 2021 van
sectorcomité IV;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig artikel 6, § 1, van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op advies 70.221/1 van de Raad van State, gegeven op
21 oktober 2021, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Economie en op het advies
van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 4 van het koninklijk besluit van 21 mei 2013 tot
vaststelling van het statuut van de leden van het directiecomité en de
assessoren van de Belgische Mededingingsautoriteit, wordt het woord
“studies” telkens vervangen door het woord “zaken”.

3 JUILLET 2022. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du 21 mai 2013
fixant le statut des membres du comité de direction et des
assesseurs de l’Autorité belge de la Concurrence et l’arrêté royal du
12 septembre 2013 relatif à la délivrance de copies du dossier
prévue par le livre IV du Code de droit économique

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la Constitution, l’article 108 ;
Vu le Code de droit économique, l’article IV.16, § 5, remplacé par la

loi du 2 mai 2019, l’article IV.17, § 1er, alinéa 2, remplacé par la loi du
2 mai 2019, l’article IV.24, remplacé par la loi du 2 mai 2019 et modifié
par la loi du 2 février 2021, et les articles IV.31, IV.44, § 1er, alinéa 3,
IV.49, §§ 1er et 3, IV.64, § 3, et IV.67, § 3, remplacés par la loi du
2 mai 2019 ;

Vu la loi du 2 mai 2019 portant modifications du livre Ier « Défini-
tions », du livre XV « Application de la loi » et remplacement du livre IV
« Protection de la concurrence » du Code de droit économique,
l’article 3 ;

Vu l’arrêté royal du 21 mai 2013 fixant le statut des membres du
comité de direction et des assesseurs de l’Autorité belge de la
Concurrence ;

Vu l’arrêté royal du 12 septembre 2013 relatif à la délivrance de copies
du dossier prévue par le Livre IV du Code de droit économique ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 23 décembre 2020 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 22 jan-
vier 2021 ;

Vu l’accord de la Ministre de la Fonction publique, donné le
26 janvier 2021 ;

Vu le protocole de négociation du 12 mars 2021 du Comité de secteur
IV ;

Vu l’analyse d’impact de la réglementation réalisée conformément à
l’article 6, § 1er, de la loi du 15 décembre 2013 portant des dispositions
diverses en matière de simplification administrative ;

Vu l’avis 70.221/1 du Conseil d’Etat, donné le 21 octobre 2021, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition du Ministre de l’Economie et de l’avis des
Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 4 de l’arrêté royal du 21 mai 2013 fixant le
statut des membres du comité de direction et des assesseurs de
l’Autorité belge de la Concurrence, le mot « études » est chaque fois
remplacé par le mot « affaires ».

58968 BELGISCH STAATSBLAD — 27.07.2022 — MONITEUR BELGE



Art. 2. Artikel 8 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

“Art. 8. § 1. De uitkering van de assessor-ondervoorzitter wordt als
volgt bepaald:

1° de assessor-ondervoorzitter ontvangt per zaak betreffende een
beslissing inzake inbreuken op het mededingingsrecht bedoeld in
artikel IV.52, § 1, 1° tot 7°, van het Wetboek van economisch recht, per
zaak betreffende een beslissing over de toelaatbaarheid van een
concentratie met inzetting van een procedure van bijkomend onder-
zoek en beslissing bedoeld in artikel IV.69 van het Wetboek van
economisch recht of per zaak betreffende een beslissing bedoeld in
artikel IV.73 en artikel V.4, § 4, van het Wetboek van economisch recht,
waarbij voorlopige maatregelen worden uitgesproken en waarin hij als
voorzitter zetelt, een uitkering die gelijk is aan één brutomaandwedde
van de functie van voorzitter van de Belgische Mededingingsautoriteit
met een dienstanciënniteit van tien jaar;

2° de assessor-ondervoorzitter ontvangt per zaak betreffende een
beslissing over de toelaatbaarheid van een concentratie met verbinte-
nissen bedoeld in artikel IV.66, § 2, 1°, van het Wetboek van economisch
recht, per zaak betreffende de niet-naleving van een beslissing bedoeld
in artikel IV.52, § 1, 8°, van het Wetboek van economisch recht of per
zaak betreffende een inbreuk op artikel IV.10, § 4, van het Wetboek van
economisch recht waarin hij als voorzitter zetelt, een uitkering die gelijk
is aan de helft van één brutomaandwedde van de functie van voorzitter
van de Belgische Mededingingsautoriteit met een dienstanciënniteit
van tien jaar;

3° de assessor-ondervoorzitter ontvangt per zaak betreffende een
beslissing over de toelaatbaarheid van een concentratie bedoeld in
artikel IV.66, § 1, 1°, van het Wetboek van economisch recht, per zaak
betreffende een beslissing over de toelaatbaarheid van een concentratie
zonder verbintenissen bedoeld in artikel IV.66, § 2, 1°, van het Wetboek
van economisch recht of per zaak betreffende de verklaring van
toelaatbaarheid van een concentratie bedoeld in artikel IV.66, § 2, 2°,
van het Wetboek van economisch recht waarin hij als voorzitter zetelt,
een uitkering die gelijk is aan een kwart van één brutomaandwedde
van de functie van voorzitter van de Belgische Mededingingsautoriteit
met een dienstanciënniteit van tien jaar.

§ 2. De uitkering van de assessoren wordt als volgt bepaald:

1° de assessor ontvangt per zaak betreffende een beslissing inzake
inbreuken op het mededingingsrecht bedoeld in artikel IV.52, § 1, 1° tot
7°, van het Wetboek van economisch recht, per zaak betreffende een
beslissing over de toelaatbaarheid van concentratie met inzetting van
een procedure van bijkomend onderzoek en beslissing bedoeld in
artikel IV.69 van het Wetboek van economisch recht of per zaak
betreffende een beslissing waarbij voorlopige maatregelen worden
uitgesproken bedoeld in artikel IV.73 en artikel V.4, § 4, van het
Wetboek van economisch recht, een uitkering die gelijk is aan één
brutomaandwedde van de functie van directeur juridische zaken en
directeur economische zaken van de Belgische Mededingingsautoriteit
met een dienstanciënniteit van tien jaar;

2° de assessor ontvangt per zaak betreffende een beslissing over de
toelaatbaarheid van een concentratie met verbintenissen bedoeld in
artikel IV.66, § 2, 1°, van het Wetboek van economisch recht, per zaak
betreffende de niet-naleving van een beslissing bedoeld in artikel IV.52,
§ 1, 8°, van het Wetboek van economisch recht of per zaak betreffende
een inbreuk op artikel IV.10, § 4, van het Wetboek van economisch recht,
een uitkering die gelijk is aan de helft van één brutomaandwedde van
de functie van directeur juridische zaken en directeur economische
zaken van de Belgische Mededingingsautoriteit met een dienstanciën-
niteit van tien jaar;

3° de assessor ontvangt per zaak betreffende een beslissing over de
toelaatbaarheid van een concentratie bedoeld in artikel IV.66, § 1, 1°,
van het Wetboek van economisch recht, per zaak betreffende een
beslissing over de toelaatbaarheid van een concentratie zonder verbin-
tenissen bedoeld in artikel IV.66, § 2, 1°, van het Wetboek van
economisch recht of per zaak betreffende de verklaring van toelaatbaar-
heid van een concentratie bedoeld in artikel IV.66, § 2, 2°, van het
Wetboek van economisch recht, een uitkering die gelijk is aan een kwart
van één brutomaandwedde van de functie van directeur juridische
zaken en directeur economische zaken van de Belgische Mededingings-
autoriteit met een dienstanciënniteit van tien jaar.

§ 3. Wanneer de assessor-ondervoorzitter niet als voorzitter zetelt in
een zaak, ontvangt hij dezelfde uitkering als de andere assessor.

§ 4. Wanneer de assessor-ondervoorzitter of een andere assessor
aangeduid wordt om de beslissingen te nemen bedoeld in de artike-
len IV.41, § 5, IV.49, § 5, IV.49, § 6, of IV.65 § 2, van het Wetboek van
economisch recht of met gelijkaardige taken wordt belast, ontvangt hij
een uitkering die gelijk is aan 2/31 van één brutomaandwedde van de
functie van directeur juridische zaken en directeur economische zaken
van de Belgische Mededingingsautoriteit met een dienstanciënniteit
van tien jaar.

Art. 2. L’article 8 du même arrêté est remplacé par ce qui suit :

« Art. 8. § 1er. L’allocation de l’assesseur vice-président est fixée
comme suit :

1° l’assesseur vice-président perçoit, par affaire relative à une
décision en matière d’infractions au droit de la concurrence visée à
l’article IV.52, § 1er, 1° à 7°, du Code de droit économique, par affaire
relative à une décision sur l’admissibilité d’une concentration avec
engagement de la procédure d’instruction et de décision complémen-
taire visée à l’article IV.69 du Code de droit économique ou par affaire
relative à une décision prononçant des mesures provisoires dans
laquelle il siège comme président visée à l’article IV.73 et à l’article V.4,
§ 4, du Code de droit économique, une allocation égale à un traitement
mensuel brut de la fonction de président de l’Autorité belge de la
Concurrence ayant une ancienneté de service de dix ans ;

2° l’assesseur vice-président perçoit par affaire relative à une décision
sur l’admissibilité d’une concentration avec engagements visée à
l’article IV.66, § 2, 1°, du Code de droit économique, par affaire relative
au non-respect d’une décision visée à l’article IV.52, § 1er, 8°, du Code
de droit économique ou par affaire relative à l’infraction à l’article IV.10,
§ 4, du Code de droit économique dans laquelle il siège comme
président, une allocation égale à la moitié d’un traitement mensuel brut
de la fonction de président de l’Autorité belge de la Concurrence ayant
une ancienneté de service de dix ans ;

3° l’assesseur vice-président perçoit par affaire relative à une décision
sur l’admissibilité d’une concentration visée à l’article IV.66, § 1er, 1°, du
Code de droit économique, par affaire relative à une décision sur
l’admissibilité d’une concentration sans engagements visée à l’article
IV.66, § 2, 1°, du Code de droit économique ou par affaire relative à la
déclaration d’admissibilité d’une concentration visée à l’article IV.66, §
2, 2°, du Code de droit économique dans laquelle il siège comme
président, une allocation égale à un quart d’un traitement mensuel brut
de la fonction de président de l’Autorité belge de la Concurrence ayant
une ancienneté de service de dix ans.

§ 2. L’allocation des assesseurs est fixée comme suit :

1° l’assesseur perçoit par affaire relative à une décision en matière
d’infractions au droit de la concurrence visée à l’article IV.52, § 1er, 1° à
7°, du Code de droit économique, par affaire relative à une décision sur
l’admissibilité d’une concentration avec engagement de la procédure
d’instruction et de décision complémentaire visée à l’article IV.69 du
Code de droit économique ou par affaire relative à une décision
prononçant des mesures provisoires visée à l’article IV.73 et à l’article
V.4, § 4, du Code de droit économique, une allocation égale à un
traitement mensuel brut de la fonction de directeur des affaires
juridiques et de directeur des affaires économiques de l’Autorité belge
de la Concurrence ayant une ancienneté de service de dix ans ;

2° l’assesseur perçoit par affaire relative à une décision sur l’admis-
sibilité d’une concentration avec engagements visée à l’article IV.66, § 2,
1°, du Code de droit économique, par affaire relative au non-respect
d’une décision visée à l’article IV.52, § 1er, 8°, du Code de droit
économique ou par affaire relative à l’infraction à l’article IV.10, § 4, du
Code de droit économique, une allocation égale à la moitié d’un
traitement mensuel brut de la fonction de directeur des affaires
juridiques et de directeur des affaires économiques de l’Autorité belge
de la Concurrence ayant une ancienneté de service de dix ans ;

3° l’assesseur perçoit par affaire relative à une décision sur l’admis-
sibilité d’une concentration visée à l’article IV.66, § 1er, 1°, du Code de
droit économique, par affaire relative à une décision sur l’admissibilité
d’une concentration sans engagements visée à l’article IV.66, § 2, 1°, du
Code droit économique ou par affaire relative à la déclaration
d’admissibilité d’une concentration visée à l’article IV.66, § 2, 2°, du
Code de droit économique, une allocation égale à un quart d’un
traitement mensuel brut de la fonction de directeur des affaires
juridiques et de directeur des affaires économiques de l’Autorité belge
de la Concurrence ayant une ancienneté de service de dix ans.

§ 3. Lorsque l’assesseur vice-président ne siège pas comme président
dans une affaire, il perçoit la même allocation que l’autre assesseur.

§ 4. Lorsque l’assesseur vice-président ou un autre assesseur est
désigné pour prendre les décisions visées aux articles IV.41, § 5, IV.49,
§ 5, IV.49, § 6, ou IV.65, § 2, du Code de droit économique ou qu’il est
chargé de tâches similaires, il perçoit une allocation égale à 2/31 d’un
traitement mensuel brut de la fonction de directeur des affaires
juridiques et de directeur des affaires économiques de l’Autorité belge
de la Concurrence ayant une ancienneté de service de dix ans.

58969BELGISCH STAATSBLAD — 27.07.2022 — MONITEUR BELGE



§ 5. Wanneer de assessor-ondervoorzitter als voorzitter een beslissing
bedoeld in de artikelen IV. 54/3, § 2, eerste lid, of IV.54/4, § 5, eerste lid,
van het Wetboek van economisch recht neemt, ontvangt hij een
uitkering die gelijk is aan 2/31 van één brutomaandwedde van de
functie van voorzitter van de Belgische Mededingingsautoriteit met een
dienstanciënniteit van tien jaar.”.

Art. 3. In artikel 1, paragraaf 1, van het koninklijk besluit van
12 september 2013 betreffende de afgifte van kopieën van het dossier
zoals bedoeld in Boek IV van het Wetboek van economisch recht,
worden de woorden “artikelen IV.42, § 2, IV.45, §§ 1 en 2, en IV.58, § 5,
van het Wetboek van economisch recht” vervangen door de woorden
“artikelen IV.44, § 1, IV.49, §§ 1 en 3, IV.64, § 3, en IV.67, § 3, van het
Wetboek van economisch recht”.

Art. 4. In artikel 3 van hetzelfde besluit, worden de woorden “wet
van 3 april 2013 houdende invoeging van Boek IV ‘Bescherming van de
mededinging’ en Boek V ‘De mededinging en de prijsevoluties’ in het
Wetboek van economisch recht en houdende invoeging van de
definities eigen aan Boek IV en Boek V en van de rechtshandhavings-
bepalingen eigen aan Boek IV en aan Boek V en in de uitvoeringsbe-
sluiten ervan” vervangen door de worden “boeken IV en V van het
Wetboek van economisch recht”.

Art. 5. Artikel 2 is van toepassing op de vergoedingen die worden
toegekend aan de assessor-ondervoorzitter en aan de assessoren die
worden aangesteld om deel uit te maken van een Mededingingscollege,
samengesteld na de datum van inwerkingtreding van dit besluit.

Art. 6. De minister bevoegd voor Economie is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 3 juli 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

§ 5. Lorsque l’assesseur vice-président prend comme président une
décision visée aux articles IV.54/3, § 2, alinéa 1er, ou IV.54/4, § 5, alinéa
1er, du Code de droit économique, il perçoit une allocation égale à 2/31
d’un traitement mensuel brut de la fonction de président de l’Autorité
belge de la Concurrence ayant une ancienneté de service de dix ans. ».

Art. 3. Dans l’article 1er, paragraphe 1er, de l’arrêté royal du
12 septembre 2013 relatif à la délivrance de copies du dossier prévu par
la livre IV du Code de droit économique, les mots « articles IV.42, § 2,
IV.45, §§ 1er et 2, et IV.58, § 5, du Code de droit économique » sont
remplacés par les mots « articles IV.44, § 1er, IV.49, §§ 1er et 3, IV.64, § 3,
et IV.67, § 3, du Code de droit économique ».

Art. 4. Dans l’article 3 du même arrêté, les mots « la loi du
3 avril 2013 portant insertion du Livre IV « Protection de la concurrence
» et le Livre V « La concurrence et les évolutions de prix » dans le Code
de droit économique et portant insertion des définitions propres au
Livre IV et au Livre V et des dispositions d’application de la loi propres
au Livre IV et au Livre V et par ses arrêtés d’exécution » sont remplacés
par les mots « les livres IV et V du Code de droit économique ».

Art. 5. L’article 2 s’applique aux allocations octroyées à l’assesseur
vice-président et aux assesseurs désignés pour faire partie d’un Collège
de la concurrence constitué après la date de l’entrée en vigueur du
présent arrêté.

Art. 6. Le ministre qui a l’Economie dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 3 juillet 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de l’Economie,
P.-Y. DERMAGNE

58970 BELGISCH STAATSBLAD — 27.07.2022 — MONITEUR BELGE




